
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 95 Recife, 20 de junho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 95, terça-feira, 20 de junho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 95, terça-feira, 20 de junho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DC 4
PROAD 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 95, terça-feira, 20 de junho de 2023. Página | 4

DC

PORTARIA Nº 35 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 16 de junho de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.013525/2023-42 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) MARCELO LUIZ MONTEIRO MARINHO,
siape 2944028, para atuar como bolsista no projeto “PRINTS-Inov:
estruturação de políticas e práticas de inovação na Instituição Senac-PE". A
atuação do docente terá duração até dezembro de 2024, perfazendo uma
carga horária de 8 horas semanais durante 8 meses.

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:37 )
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 2698977

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 016/2023, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000148/2023-81,

RESOLVE:

Art.1º Instituir a Comissão Especial para o Desfazimento de Veículos
Inservíveis, conforme previsto no art. 10 do Decreto nº 9.373, de 11 de
maio de 2018, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO FUNÇÃO

MARIANA
MADEIRA DA
COSTA SANTOS

2066137 ASSISTENTE EM
ADMINSTRAÇÃO DAP.PROAD TITULAR

GIULIANA
MARIA DE
SOUZA

ANDRADE

3315368 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO DELOGS.PROAD TITULAR

ROBSON
BENTOS
SANTOS

1654926 TÉCNICO EM
CONTABILIDADE GCF.PROAD TITULAR

LUIZ
HENRIQUE

LOPES GOMES
CLEMENTE

3317070 TÉCNICO EM
CONTABILIDADE DAP.PROAD SUPLENTE

RICARDO
ROSA DE ASSIS 383680 ASSISTENTE EM

ADMINSTRAÇÃO DELOGS.PROAD SUPLENTE

JUSCELINO
MORAES DE
LUCENA

2355211 CONTADOR GCF.PROAD SUPLENTE

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 002/2023, de 16 de
janeiro de 2023.

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 017/2023, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006206/2023-81,

RESOLVE:

Art. 1º Designar servidores, conforme quadro abaixo, para o desempenho
da função de fiscal dos contratos administrativos decorrentes do Pregão
Eletrônico nº 08/2023, no âmbito de suas respectivas Unidades/Programa:

NOME MATRÍCULA UNIDADE/
PROGRAMA

ROSEANA TEREZA DINIZ DE MOURA 1164730 ANIMUS

DIJACI ARAÚJO FERREIRA 2654735 DEPAQ

ACÁCIO TEÓFILO DA SILVA FILHO 0382916 DMV

ANÍSIO FRANCISCO SOARES 6382973 DMFA

CARLOS BÔA VIAGEM RABELLO 2211129 DZ

ANDRÉ BEZERRA DA SILVA 2067473 CODAI

NIVALDO DE AZEVEDO COSTA 0383634 CBG

JOSÉ RALIUSON INÁCIO SILVA 3147000 UAST

ADRIELLE MENEZES ALVES 3005092 EEPAC

EURICO LUSTOSA DO NASCIMENTO
ALENCAR 0383154 EAIP

ORLANDO SALVADOR XAVIER JUNIOR 1960675 EAII

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


